
 

Decreto Dirigenziale n. 443 del 22/09/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 17 - UOD Servizio territoriale provinciale Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013. MISURA 322 "SVILUPPO E RINNOVAMENTO DEI

VILLAGGI RURALI". APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA PROPOSTA DAL

COMUNE DI LIBERI (CE) COME IDENTIFICATO DAL CUAA 80011930619, PER

L'INIZIATIVA DENOMINATA "RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLA CHIESA

DELL'AGP E DEL MUSEO PUBBLICO DEI TESORI DI S. ALFONSO DE' LIGUORI DI

LIBERI", APPROVATO CON DECISIONE INDIVIDUALE DI CONCESSIONE DELL'AIUTO

N. 0872755 DEL 18/12/2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE U.O.D. 
 
PREMESSO: 

- che con il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, concernente 
il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR), sono stati stabiliti i contenuti e le modalità di formulazione dei programmi di 
intervento da attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 2007-2013, Regolamento la cui 
applicazione è stata successivamente disciplinata con il Regolamento (CE) n. 1974/2006 
della Commissione del 15 dicembre 2006; 

- che la Commissione UE con decisione C(2007) 5712 del 20 novembre 2007 ha approvato il 
Programma di sviluppo Rurale della Regione per il periodo 2007-2013 (PSR Campania 2007 
– 2013); 

- che con deliberazione n 1 dell’11 gennaio 2008 la Giunta ha preso atto della decisione di 
approvazione del PSR Campania 2007-2013;  

- che con DRD n. 42 del 29 ottobre 2008 - sono state definite le modalità organizzative per 
l’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013; 

- che con D.R.D. n. 12 del 12/04/2011 è stato approvato il documento denominato “Manuale 
delle procedure del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013- Gestione delle 
domande di aiuto”; 

- che con Decreto Regionale Dirigenziale n. 3 del 18 gennaio 2011  sono state approvate le 
disposizioni generali ed i bandi di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale per la 
Regione Campania 2007-2013 per le misure cofinanziate dal FEASR, approvati con DRD n. 
22 del 2 aprile 2012 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il bando della 
misura 322 “Sviluppo e rinnovamento dei villaggi rurali”; 

- che il Comune di Liberi (CE), con istanza  del 25/08/2015, prot. di questa UOD n. 0573038 
del 25/08/2015, ha inoltrato  richiesta di autorizzazione di una variante in corso d’ opera 
per lavori di “Recupero e valorizzazione della Chiesa dell’ AGP e del museo pubblico 
dei tesori di S. Alfonso De’ Liguori” ai sensi del P.S.R. 2007-2014 – Misura 322 – 
Sviluppo e rinnovamento dei villaggi; 

− che con DICA prot. n. 0872755 del 18/12/2013 è stato concesso al Comune di Liberi (CE) un 
contributo di €  317.032,38; 

− che con DD prot. 0165329 del 10/3/2015, a seguito di gara,  il contributo è stato 
rideterminato in € 303.507,45; 

VISTO  
gli allegati all’ istanza del 25/8/2015, prot. n. 0573038 del 25/08/2015 consistenti in: 

- 1) relazione tecnica di variante e quadro economico; 
- 2)piano terra di variante; 
- 3)prospetti di variante; 
- 4)sezioni di variante; 
- 5) particolare costruttivo; 
- 6) Impianto di riscaldamento chiesa; 
- 7) computo metrico di variante; 
- 8) quadro di raffronto; 
- 9) elenco prezzi-analisi n.p.; 
-    10) schema atto di sottomissione; 
-    11) verbale di deliberazione di G.C. n. 57 del 12/8/2015 di approvazione della variante; 
-    12) parere della Soprintendenza ai BB.AA. e Paesaggio di CE e BN n. 4909 del 11/8/2015. 

CONSIDERATO  
il D.D. di rimodulazione finanziaria della D.I.C.A. a seguito di gara DD prot. 0165329 del 
10/3/2015, con il quale è stato approvato il seguente quadro economico: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

 Spesa 
ammessa  € 

Spesa non 
ammessa  
a carico del F.S.I. € 

Contributo 
concesso € 

Lavori (compresi i costi e 
Gli oneri per la sicurezza) 

262.548,95 26.254,90 262.548,95 

Somme a disposizione della 
Stazione appaltante 

   

Imprevisti max 5% 13.803,69 1.380,87 13.803,69 
Spese generali (max 12%) 27.154,81 5.974,06 27.154,81 
IVA sui lavori ed eventuali altre 
imposte 

 33.609,33  

TOTALE 303.507,45 33.609,33 303.507,45 
 
CONSIDERATO  
che nella relazione tecnica generale allegata all’ istanza del 25/8/2015, prot. n. 0573038 del 
25/08/2015,   è riportato che i lavori in variante sono scaturiti dalla necessità di far fronte ad eventi 
imprevisti ed imprevedibili verificatisi in corso d’opera anche a causa di alcune prescrizioni da parte 
della Soprintendenza ai B.B.A.A.  
Dette variazioni, rispetto al progetto approvato, possono così sintetizzarsi: 

- spostamento del bagno a servizio de museo e della Chiesa a seguito del sopralluogo 
esperito dalla Soprintendenza ai BB.AA. che ha individuato la presenza di un terrapieno al di 
sotto del pavimento esistente; 

- modifica del tetto ventilato a causa del fatto che, nella fase di smontaggio del mando di 
copertura è stata individuata la presenza di un solaio laterocementizio che non ha reso più 
necessaria la riparazione della grossa orditura prevista nel progetto autorizzato, per cui si è 
individuato come nuovo intervento l’ “ondulina sottocoppo”; 

- scala di accesso al museo. In fase di accertamento, i Funzionari della Soprintendenza ai 
BB.AA. hanno prescritto di sostituire il parapetto in muratura con ringhiera metallica; 

- modifica dell’ impianto di riscaldamento. I Funzionari della Soprintendenza, in sede di 
accertamento, hanno prescritto la realizzazione di un impianto con utilizzo di vetilconvettore 
con installazione a vista; 

- realizzazione di un paravento in legno con anta apribile. Estensione dell’ attuale 
paravento posto in corrispondenza della zona centrale in corrispondenza anche delle parti 
laterali. A seguito della realizzazione del suindicato impianto di riscaldamento; 

- restauro dell’ affresco presente sul prospetto esterno. Al fine di realizzare il pieno 
completamento della facciata esterna si è ravvisata la necessità del restauro dell’ affresco 
presente sul portale dell’ ingresso principale comprendente, fra l’ altro, consolidamento degli 
intonaci, pulitura delle superfici; 

- ripristino del manto impermeabile del campanile e trattamento protettivo color rame. 
In fase di realizzazione dell’ intervento in corrispondenza, si è ravvisata la necessità di 
intervenire per il ripristino del rivestimento della cupola, avendolo rinvenuto in stato di 
deterioramento irreversibile; 

- realizzazione di una scala di accesso alla cantoria. Completa sostituzione della struttura 
lignea della scala di accesso alla cantoria, avendola rinvenuta, anche a seguito di 
accertamento della Soprintendenza e conseguente prescrizione, in fase avanzata di 
deterioramento del legno.   

CONSIDERATO 
- che per far fronte ai lavori “imprevisti” dovrà essere utilizzata la somma di € 5.223,13;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015



 

 

 
 

CONSIDERATO 
che a seguito della variante l’ importo dei lavori che ne scaturisce risulta il seguente: 
- importo dei lavori a base d’ asta esclusi oneri sicurezza……………......€   275.996,73 
- ribasso d’ asta del ...5%................................................................................€     13.799,84 

             _________________ 
      -     Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta esclusi oneri sicurezza..........€   262.196,89 
      -     Oneri per la sicurezza ………………..………………………………..   €   5.575,18       
                     __________________ 
      - Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso d’asta…………………€   267.772,07  
CONSIDERATO 
che a seguito della variante ne emerge il seguente quadro economico definitivo: 
 Spesa 

ammessa € 

Spesa non 
ammessa 

a carico del F.S.I. € 

Contributo 
concesso € 

Lavori (compresi i costi e 
Gli oneri per la sicurezza) 

267.772,07 26.777,21 267.772,07 

Somme a disposizione della 
Stazione appaltante 

   

Imprevisti residui (max 5%) 8.580,56 858,056 8.580,56 
Spese generali (max 12%) 27.154,81 5.974,06 27.154,81 
IVA sui lavori ed eventuali altre 
imposte 

   

TOTALE 303.507,44 33.609,33 303.507,44 
 

CONSIDERATO  
- che le varianti  apportate al progetto autorizzato rientrano fra quelle ammesse in base al 

codice dei contratti; 
- che in base alla predetta variante il contributo risulta €  303.507,44. 

VISTA 
La relazione istruttoria del tecnico incaricato Ing. Manlio FORTUNATO  che propone l’ 
approvazione della variante sia meritevole per un contributo di € 303.507,44. 
    

DECRETA 
 
- di approvare la variante proposta dal Comune di Liberi (CE)  per un  contributo in conto capitale    
   di € 303.507,44 ;  
- di trasmettere il presente provvedimento alla ditta beneficiaria e, per quanto di competenza a: 
- Responsabile dell’Asse 1 del PSR Campania 2007/2013; 
- Referente regionale della Misura 322 – “ Sviluppo e rinnovamento dei villaggi rurali”    
- BURC per la relativa pubblicazione;  
- RUFA. 

 
          

                      Dott. Giampaolo PARENTE 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  28 Settembre 2015


	BURC n. 57 del  28 Settembre 2015

